
 

 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Musei 

Direzione Regionale Musei Marche 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MARCHE 
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: e-mail: drm-mar@cultura.gov.it 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI UN ALBO FORNITORI E 
DELL’AVVISO PUBBLICO DI ATTIVAZIONE PIATTAFORMA WEB PER LA GESTIONE DELLE GARE E DELL'ALBO DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DEL PALAZZO DUCALE DI URBINO - DIREZIONE REGIONALE MUSEI MARCHE 
 

IL DIRETTORE 
Luigi Gallo 

 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, a norma 
dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n.169 del 2 dicembre 2019, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance” pubblicato nella G.U. n. 16 del 21/01/2020;  

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n.21, registrato alla Corte dei Conti in data 17/02/2020, Reg.ne Prev. n. 236, recante 
“Articolazione degli Uffici Dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo"; 

VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n.22, registrato alla Corte dei Conti in data 24/02/2020, Reg.ne Prev. n. 261, recante 
“Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre 
disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale”; 

VISTO il decreto n. 728 della DG Musei del 30/10/2020 registrato dalla Corte dei Conti in data 01/02/2021, foglio n. 182, con 
cui il Direttore Dr. Luigi Gallo è stato nominato dirigente unico della Galleria Nazionale delle Marche di Urbino e della Direzione 
Regionale Musei Marche; 

VISTO il decreto-legge n. 22 del 1° marzo 2021, convertito con legge n. 55 del 22 aprile 2021, il cui art.6 comma 1: prevede 
che il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. del 17 ottobre 2023, n. 167, recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura 
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169; 

VISTO il D.M. del Ministro della cultura del 09/02/2024, n. 51 Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto efficace a far data dal 27 febbraio; 

VISTO il D.M. del Ministro della cultura del 09/02/2024, n. 53 Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024; 

DRM-MAR|20/03/2024|DECRETO 8

mailto:drm-mar@cultura.gov.it


 

 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Musei 

Direzione Regionale Musei Marche 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MARCHE 
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: e-mail: drm-mar@cultura.gov.it 

 

VISTO Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note;  

RICHIAMATO il Regolamento per l’istituzione di un albo fornitori e il relativo Decreto n.3 del 28/01/2022 di Approvazione di 
detto regolamento, presso la Direzione Regionale Musei Marche e in seguito adottato congiuntamente dalla Galleria 
Nazionale delle Marche; 

VISTO la necessità di aggiornare il su richiamato Regolamento dell’Albo Fornitori, già istituito congiuntamente da questa 
Direzione Regionale e dalla Galleria Nazionale delle Marche, al nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

RILEVATO che l’aggiornamento del regolamento intende configurare l’elenco degli operatori economici quale strumento 
idoneo a garantire l’applicazione dei principi comunitari di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e rotazione come richiamati dal codice dei Contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023, art. 48, comma 1 – che rinvia ai 
principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice – e art. 49, comma 1) ed assicurare, altresì, la pubblicità dell’attività negoziale; 

VISTO inoltre, l’art. 50 D.Lgs. 36/2023 che tende a finalizzare e ad assicurare l’applicazione uniforme, sistematica, puntuale 
dei criteri di iscrizione all’elenco fornitori e di selezionare operatori economici iscritti nell’elenco, in conformità al 
Regolamento nel rispetto dei principi di risultato, legalità, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza, concorrenza e del principio di accesso al mercato e massima partecipazione; 

VISTO che, a seguito dell’acquisizione congiunta da parte della Direzione Regionale Musei Marche e dalla Galleria Nazionale 
delle Marche della piattaforma di gestione dei contratti e dell'albo fornitori, l’albo fornitori sarà interamente gestito mediante 
detta piattaforma di e-procurement raggiungibile all’indirizzo https://museimarche.acquistitelematici.it/; 

VISTO che sullo stesso sito verrà data notizia tramite avviso pubblico di attivazione piattaforma web per la gestione delle gare 
e dell'albo degli operatori economici; 

VISTO che il RUP incaricato della gestione dell’Albo Fornitori sarà il Funzionario Amministrativo dott.ssa Claudia 
Plattegger; 

DECRETA 

CHE quanto indicato nelle premesse è parte integrante del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il nuovo Regolamento che istituisce l’Albo fornitori gestito tramite piattaforma e-procurement raggiungibile 
all’indirizzo https://museimarche.acquistitelematici.it/; 

DI APPROVARE il relativo avviso pubblico di attivazione piattaforma web per la gestione delle gare e dell'albo degli operatori 
economici; 

DI NOMINARE il funzionario amministrativo dr.ssa Claudia Plattegger Responsabile del Progetto de quo ai sensi dell’art.4 e 
ss. della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.; 

 

mailto:drm-mar@cultura.gov.it
https://museimarche.acquistitelematici.it/
https://museimarche.acquistitelematici.it/


 

 

Ministero della cultura 
Direzione Generale Musei 

Direzione Regionale Musei Marche 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MARCHE 
Piazza Rinascimento n.13 – 61029 URBINO Telefono 0722 2760 – Fax 0722 4427 

PEC: drm-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: e-mail: drm-mar@cultura.gov.it 

 

 
DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi e contratti”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 
 
 

IL DIRETTORE 
Luigi Gallo 

mailto:drm-mar@cultura.gov.it

